Para cumplir con el objetivo de la investigación, se estudiaron trecientos setenta y 

nueve informes radiológicos (379), de la población que acudió al departamento de 

Imagenología del Hospital “José Carrasco Arteaga” de la ciudad de Cuenca-

Ecuador durante el período de febrero a julio del 2018, De los cuales se evidenció 

que doscientos veinte y seis (226) pacientes presentaron la enfermedad, siendo de 

130 casos para el sexo femenino (34,30%) y de 96 casos para el sexo masculino 

(25,33%), con un total general del 59,63%. El total de casos que no presentan se 

encuentra en un 40,37%. Resultado que difiere de la investigación realizada por la